praetii nomen petiit, quo minus pontifex ut famulos servile ditione laxaret; tamen hoc non dubitavit misericordia iusti vel perquirere vel donare. (33) Quo praetio persoluto, contigit, ut ante basilicam saepe dictus Sabaricus praeteriret, et nec tamen oratio quippe occurreret. Qui domum suam ingrediens, statim adfligitur, ligatur, et catenis revinctus, ad sanctum perducitur. Neque sic a pio viro misericordia tollitur, sed statim missa praece, eius obtinente fide, purgatur. (34) Tunc adiectis a Sabarico adhuc viginti aureis ad praetium quod acceperat, et de centum solidis crux ad sepulchrum beati Synphoriani ab ipso suspensa est, quae usque in hodiernum diem res est in testimonium. (35) Qua occasione filii vel filiae ita sancte conversati sunt, ut per monasteria regant agmina monachorum. Quae causa modo mirabile profuit patri vel germine, ut parvum genitoris flagitium posteris transiret in lucrum.

11 (36) In pago Alisiense res gesta est. Coniux inlustris viri Vulfari Destasia nomine, vitalis spei destituta solatiis, linguae carens officiis, per biduo iam muta, spiritu deficiente decumbens, adparatis exsequiis, iam palpitabat exanimis. (37) Cui eulogias per presbyterum suum directis et violenter adaptatis praemortuae dentibus, in ore transiectis, mox ut fauces semivivae liquor benedictionis introiit, statim incipit praemortua vitae flatibus anhelare, oculi nece perclusi lumen diei requirere, ut post funereo pallore facies in ruborem transiret, donec, cunctis stupentibus, vivificata consurgeret, et circumstantes auctorem muneris gratiam praedicarent. Quae singulis annis tributum vitae solvit pro praetio.

12 (38) Ceterum revelationum suarum quis scrutator introeat, cui ante quattuor annorum curricula ipsa episcopatus sui causa non est abscondita? (39) Itaque positus sopore, inspicit, a quodam sene claves sibi portae Parisiacae porrigi. Interrogans, quid hoc fieret, accipit in responsum, ut salvas eas faceret. Quod post civitatis eius episcopo decedente, dum praecellentissimo regi Childeberto occurreret, in eius

Cesario, la moglie, il suo unico figlio, perché il vescovo potesse affrancarli dal dominio servile; tuttavia la misericordia del giusto non esitò sia a raccogliere che a dare il danaro. (33) Pagato il prezzo, accadde che il suddetto Sabarico spesso passasse davanti alla basilica, senza pronunciare alcuna preghiera. Egli, tornando a casa, subito è malmenato, legato, avvinto in catene, condotto dal santo. In queste condizioni l'uomo pio non gli nega la misericordia, ma, subito, grazie alla sua preghiera e alla salda fede, Sabarico è purificato. (34) Allora, aggiunte ancora venti monete d'oro alla somma che aveva ricevuto, sospese una croce del valore di cento solidi sulla tomba del beato Sinfioriano, croce che c'è fino ad oggi a testimonianza. (35) Per questo motivo i figli e le figlie di Sabarico vissero così santamente da guidare schiere di monaci nei monasteri. Questo evento giovò in modo straordinario al padre e alla sua discendenza, sicché il disonore, in fondo di poco conto, del genitore si trasformò in un vantaggio per i posteri.

11 (36) Il fatto si è svolto nel villaggio di Alise-Sainte-Reine. La moglie dell'illustre Vulfario, di nome Destasia, priva del conforto della speranza vitale, non aveva il funzionamento della lingua, era muta da due giorni ed era a letto perché le mancava il respiro; preparatole il funerale, già esanime, palpitava. (37) Tramite un presbitero di Germano le sono mandate le eulogie: aperti con forza i denti a lei quasi morta e cacciatole quel pane in bocca, appena il liquido benedetto entra nella gola di lei che era viva solo a metà, subito, lei quasi morta comincia a emettere con fatica soffi vitali; gli occhi chiusi dalla morte cominciano a cercare la luce del giorno, cosicché il volto dopo il pallore mortale ritornava colorito, finché, tra lo stupore di tutti, rianimata si alzava, e coloro che stavano intorno all'autore del miracolo andavano divulgando la grazia del dono. E ogni anno paga un tributo come prezzo per la vita.

12 (38) Del resto, chi potrebbe esserci a cercare di penetrare le sue rivelazioni, se non colui al quale quattro anni prima non rimase nascosta l'origine del suo episcopato? (39) Pertanto, mentre era addormentato, vede un vecchio che gli porge le chiavi della porta di Parigi. Chiedendo perché ciò avvenisse, ha come risposta di metterle in salvo. In seguito, dopo la morte del vescovo di questa città, durante l'incontro con l'eccellentissimo re Childeberto, quella voce meritò la realizzazione con la sua

electione effectum illa vox meruit, (40) ordinatusque pontifex, qualis quantusque se gesserit, hoc expedire lingua mortalis non sufficit, quoniam supra hominem fuit omne, quod edidit. Denique adeptus gradum curae pastoralis episcopus, de reliquo vero monachus persistebat. (41) Hinc se frequentantibus exercebat vigiliis, inde continuatis macerabat inaediiis. Pernoctabat algida senectus per hiemem, sustinens dupliciter frigus aetatis et temporis, quod nec tolerare possint potolenti iuvenes: se ipsum paene obliviscens pro victoria corporis, tamquam si simul accessissent dignitas et necessitas. (42) Quae vero elemosinae tam de rebus ecclesiae quam populi oblatione vel regio munere per manus sancti factae sunt, solus ille qui omnia sicut novit et numeret.

13 (43) Denique quadam vice praecellentissimus Childebertus rex cum ei direxisset sex milia solidorum, pauperibus eroganda, expendens tria milia, revertitur ad palatium. Interrogatus a rege, si adhuc resideret, quod egenis tribueret, respondit, medietatem resedissee nec invenisse inopes, quibus totum expenderet. (44) Cui rex inquit: “Domine, dona quod restitit; nam, Christo largiente, quod donetur non deficit”. Incidens aurata missoria, argentea vasa comminuens, quicquid primum habuit, dans sacerdoti, ne perderet. (45) Erat ergo expectanda contentio inter sacerdotem et principem. Faciebant apud se de misericordia pugnam et de pietate certamen, thesauros ut spargerent, et de suis talentis egeni ditiscerent, festini ad futura lucra, ut bratheum semen sererent, et post messorum acciderent aurorenti per segetem: ut sacerdos locupletaretur regalibus thesauris, et in regem floreret gratia sacerdotis, qui suum solum hoc credidit, quod nudus aut egenus accepit.